(1) Si è detto che, dopo il ritorno da C. poli de' quattro nunzi francescani, Clemente IV avesse inviati colà altri nunzi appartenenti all'Ordine de' Predicatori, i quali pure non avrebbero conchiuso nulla (Cfr. Civezza *Storia delle Missioni* t. II p. 89). Vi sono infatti lettere di papa Clemente *Quantum et quoties*, date il 9 di giugno 1267 e dirette al Ministro Gen. de' Domenicani, al quale chiede tre de' suoi religiosi per inviarli a C. poli; questi però non partirono, per la ragione che gli apocrisari greci aspettati dal Papa mancarono di venire, e il legato dell'imperatore greco (fr. Giov. Parastron Minorita) si fece aspettare sino al 1272, al tempo di papa Gregorio X. Tanto risulta dalle lettere di questo pontefice, *Qui miseratione* (24 ott. 1272), dirette al Paleologo, cui notifica aver Egli proclamato un concilio a Lione pel 1274, ove infatti vedremo conchiusa finalmente l'effimera unione delle due Chiese per opera di altri nunzi francescani, come diremo a suo luogo. — Cfr. Sbaral. *Bullar.* t. III p. 116 nota a, e p. 187.

(2) Cfr. anche Civezza *Storia* cit. t. II c. 2; ove però l'egregio Padre tralasciò di parlarci della successiva nunziatura dei due Minoriti frati Gerardo e Rainerio.

(3) In *Bullar.* t. V p. 607 n. 42, e in *Röm. Quartal.* IV p. 195 n. 39, ove però per abbaglio lo chiama *Giovanni* invece di *Nicolò*; ma nella *Hierarchia mediæ aevi* I. 221, gli dà il vero nome di *Nicolò*.

67 scripta mandamus dilectum filium *magistrum* Nicolaum de Durachio Camerae nostrae clericum, in latina et graeca lingua peritum, virum utique litteratum, providum et discretum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, eidem ecclesiae (Cotronensi) auctoritate nostra in episcopum praeficias et pastorem: amoto exinde Mauro presbytero qui pro ipsius electo se gerit, et per saecularem potentiam se in illa procuravit intrudi... (1) ». La carica di *clericus camerae apostolicae* non osterebbe, ma non abbiamo altre prove per dirlo Minorita.

Non si sa per quanto tempo Nicolò abbia tenuto la sede di Cotrone. Nel 1264 lo vediamo arrivare da C.poli, legato dell' imp. Paleologo presso papa Urbano IV, assai lodato da ambidue. È quindi rimandato a C.poli coi due ricordati nunzi Minoriti fr. Gerardo da Prato e fr. Rainerio da Siena (2). — Nei primi mesi del 1267 il Paleologo scrivendo a Clemente IV per riattivare le trattative dell' unione, gli ricorda la missione di Nicolò presso Alessandro IV suo predecessore, dal quale ebbe lettere « per sanctissimum episcopum Cotronae dominum Nicolaum virum summa reverentia et aequitate praeditum, et propter magnam doctrinam prudentiamque celebratum (3) ». — Troviamo ricordato il vescovo Nicolò nella storia del greco Pachymero, là ove ci ricorda che il Paleologo le più volte usava per suoi ambasciatori al Papa « eius generis hominum, quos latini *Frerios* vocant, quasi diceret *fratres*, quos ad id sibi officii praestandum artificio blanditiarum utebatur. Horum interventu multus erat (Imperator) in obsecrando Pontifice Romano ne sineret Carolum (Siciliae) exequi quae destinaverat... Imperator magis magisque attendebat paci Ecclesiae procurandae acriusque stringendae homines Italicae ditionis, maxime si ecclesiastici essent et latini ritus, forte Constantinopoli peregrinantes aut degentes, benevolentissime admittens adhibensque. Id quod observare licuit in episcopo quondam Crotonae, viro litteris divinis pererudito, et lingua iuxta utraque deserto, quem in patriarchae comitatu collocatum, eique commendatum, post aliquod tempus sacris graeci ritus vestibus induit, volens procuransque ut ecclesia (aliqua) hic ei gubernanda per delegationem, ut solet dici, traderetur; cuius delegationis capax erat, quippe qui eius, quam primum fuerat sortitus, cura et gubernatione liber esset. Quod effectum haud dubie fuisset, nisi sub haec ille deprehensus moliri nescio quid inimico animo in nostrum damnum, *in vestitu quidem graeco perseverare permissus, amisit tamen imperatoris gratiam, et exul circa Heracleam Ponti missus est. Interim, eo licet exulante, non obstabat ut ecclesia illo uteretur ad quodcumque utilem putaret. Alios vero quamplurimos Frerios [= Fratres] excipiebat, et in Ecclesiam mittebat ad episcopos et patriarcham; ex quorum participatione in sacris ritibus psalmodiae, ingressus adytorum et stationum, ex participatione sacri panis, quem antidorum vocant (4), et in aliis omnibus, excepta sacra Synaxi (hanc enim non quaerebant), iam proximam ecclesiarum pacem firmabat, praemuniebatque (5) ». — Di Nicolò non troviamo altre memorie. Secondo il ch. N. Festa, non è improbabile che egli fosse stato uno del numero di quelli apocrisari che nel 1250 facevano la traversata da Durazzo a Brindisi per recarsi*